
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ökobilanz 
Klärgasverstromung 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Projekt 41863 Verfügung 83688  
 
 
 
 
 
 

Ausgearbeitet durch 
 

Claudio Ronchetti, Peter Bienz, Roland Pridal 
 

Im Auftrag des 
 
 

Bundesamtes für Energie 
 
 
 

Bericht November 2002 
 
 
 
 
 
 
 
  

 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
Auftraggeber:  

Bundesamt für Energie BFE 
Gruppe Energie in ARA  
 

 

Auftragnehmer:  

Swiss TS Technical Services AG 
CH-3601 Thun 
www.swissts.ch 
 
Autoren:  

Claudio Ronchetti, Peter Bienz, Roland Pridal   
 

Critical Review:  

Dr. Arthur Wellinger, Nova Energie GmbH, CH-8355 Aadorf 
 

Begleitgruppe:  

Ernst A. Müller, Büro eam, CH-8001 Zürich 
Beat Kobel, Ryser Ingenieure AG, CH-3000 Bern 
[...]
Neben der Verstromung des Klärgases in einem BHKW, kann das Gas auch nur zu 
Heizzwecken in der ARA genutzt werden, wobei ein grösserer Teil abgefackelt 
werden muss, in ein Gasnetz eingespiesen oder an Dritte, vor allem als Treibstoff für 
Fahrzeuge verkauft werden.   
Der bei der Faulung entstehende, geruchsfreie Klärschlamm wird der weiteren 
Schlammbehandlung zugeführt.  
 
Die mechanische und biologische Reinigung des Abwassers sowie die Vor-/ 
Nacheindickung und Entsorgung des Klärschlammes, ist für beide Varianten 
identisch. Bei der aeroben Stabilisierung ist der Wassergehalt des Klärschlammes 
knapp 3% höher. 
Rund 40 % des Klärschlammanfalls in der Schweiz werden heute als Dünger 
eingesetzt. Bis 2003 soll der Austrag auf Futter- und Gemüseflächen verboten 
werden, bis 2005 auch auf Äcker. Wir gehen davon aus, dass der gesamte, 
anfallende Klärschlamm ab diesen Zeitpunkten entwässert und dann der Entsorgung 
zugeführt wird.  
 
2.2.2 Abgrenzung nach ARA Grössen 
 
Tabelle 1: Struktur der ARA in der Schweiz. Basis 4).  
 
ARA 
Klasse Einwohnerwerte 

Gesamte  
Einwohner-

werte 

Anzahl 
ARA 

Anzahl ARA 
mit BHKW 

Gesamte 
installierte  BHKW 

Leistung [kW] 
1 > 100'000 7'839'960 32 20 8'627 
2 > 50'000 ≤ 100'000 3'301'934 47 31 5'400 
3 > 10'000 ≤ 50'000 4'991'175 206 126 6'655 
4 > 2000 ≤ 10'00 1'324'754 251 65 1'462 
5 > 200* ≤ 2000 297'150 337 1 13 
 Klasse unbekannt  15   

 Total 17'754'973 888 243 22'157 
Von den Total 888 ARA's haben 624 eine Faulung mit anaerober Stabilisierung. Da diese v.a bei 
den grossen Kläranlagen vorherrscht, nehmen sie gewichtet, z.B. mit Einwohnerwerten, den 
überwiegenden Anteil des Anlagenbestandes ein. Von den 624 ARA's wiederum haben 236 ein 
BHKW3). Vom gesamten BHKW Bestand der Schweiz entfällt der grösste Teil der installierten 
elektrischen Leistung auf Kläranlagen, gefolgt von Bürogebäuden und Wohngebäuden.6) 
* Erfassungsgrenze 
 
 
Die ARA Klassen 1, 2 und 3 decken ca. 90% der Einwohnerwerte EW ab und 
erzeugen über 90 % der elektrischen Energie.  
 
 
 
 

Ökobilanz Klärgasverstromung 17.11.02 7/33 Swiss TS 



Tabelle 2: Evaluierte ARA Typen und Standard-BHKW 
 
 Einheit ARA Klasse 

1 
ARA Klasse 

2 
ARA Klasse 

3 
Einwohnerwerte typisch  100'000 50'000 10'000 
Rohschlamm eingedickt 5,6% TS m3/a 55’000 28’000 5’500 
Klärgasmenge Nm3/a 912'500 456'250 91'250 
Theoretische elektrische Leistung 
BHKW bei 6667 Vollaststunden / a kW 280 140 28 

Praktische Auslegung BHKW 
Elektrische Leistung kW 2 x 120 2 x 70 1 x 25 

Praktische Auslegung BHKW 
Thermische Leistung kW 2 x 213 2 x 123 1 x 50 

Wirkungsgrad elektrisch % 32 32 28 
Wirkungsgrad thermisch % 57 57 56 
     
Elektrische Leistung kW 2x120 2x70 1x25 
Elektr. Energieproduktion MWh 1600 933 166 
Thermische Energieproduktion MWh 2840 1640 333 
Grundstückfläche (Gebäude) m2 107 99 43 
Berechnung der Klärgasmenge und der elektrischen Leistung nach 5) 
Pel : Elektrische Wirkleistung,   Qth: Thermische Leistung 
Standard BHKW nach Werkangaben Firmen Dimag und Avesco 
 
Voruntersuchungen haben gezeigt, dass sich die spezifischen Werte dieser drei ARA 
Klassen nicht wesentlich unterscheiden. 
 
2.2.3 Abgrenzung nach modernen und älteren  ARA 
 
Der VUE fordert, dass nur ARA mit naturemade star zertifiziert werden, die im 
Vergleich zu älteren Anlagen einen ökologischen Mehrwert ausweisen können. 
Der wesentliche Unterschied von ARA mit aerobem zu ARA mit anaerobem 
Verfahren liegt nur in der Behandlung des Rohschlammes. Bei der aeroben 
Stabilisierung sind es die Systemelemente Stabilisierungsbecken mit 
Belüftungsgebläsen, bei der anaeroben Stabilisierung die Faultürme, Gasometer und 
BHKW. Deshalb werden die ökologischen Auswirkungen dieser Anlagenteile bei 
modernen und älteren Anlagen untersucht und die Differenz bewertet.  
 
2.3 Festlegung 
 
Das zu bilanzierende System umfasst also die Stromerzeugung mit Klärgas für 
moderne und ältere Anlagen. 6 Varianten die sich vor allem in der Stromproduktion 
und im Stromverbrauch unterscheiden werden bewertet. Für die jeweiligen Varianten 
wird der Aufwand für die Verstromung durch eine Differenzbetrachtung ermittelt. 
Dabei wird die Prozessstufe anaerobe Stabilisierung mit Faulturm, Gasometer und 
BHKW mit der Prozessstufe aerobe Stabilisierung mit Stabilisierungsbecken und 
Gebläse verglichen. Die Bewertung erfolgt mit der Eco-Indicator 99 Methode aus der 
Sicht des Hierarchisten (Kapitel 5). Da sich die spezifischen Werte der ARA-Klassen 
nicht wesentlich unterscheiden, wird mit Werten bezogen auf 1000 Einwohnerwerte 
pro Jahr gerechnet.  
Zusätzlich werden die Varianten Klärgaseinspeisung ins Gasnetz und Verkauf an 
Dritte vor allem als Treibstoff für Fahrzeuge untersucht. 
 
 

Ökobilanz Klärgasverstromung 17.11.02 8/33 Swiss TS 



3. Beschreibung der Systeme 
 
3.1 Variante A: aerobe Stabilisierung (ohne Klärgasproduktion) 
 
Aerobe Verfahren sind einfach im Betrieb haben aber eine negative Energiebilanz. 
Sie laufen unter Einsatz grosser Mengen von Sauerstoff ab. Die Belüftung des  
Stabilisierungsbecken erfolgt durch Druckbelüfter oder Umwälzbelüfter. 
 
Als Vergleich betrachten wir die aerobe Stabilisierung in getrennten Anlagen, d.h. 
nicht in der mechanisch-biologischen Reinigungsstufe, bis zur vollständigen 
praktischen Stabilisierung, da dieses Verfahren nicht nur in kleinen, sondern auch in 
mittelgrossen Anlagen realisiert wird. 
 
 
Für die Berechnung werden die Werte gemäss Tabelle 3 verwendet. 
 
Tabelle 3: Kennwerte Stabilisierungsbecken aerobe Stabilisierung. 
 
Aerobe Stabilisierung Einheit 100'000 EW 50'000 EW 10'000 EW 
Grundstückfläche m2 440 230 50 
2 Stabilisierungsbecken aus Beton 
Nutzvolumen m3 2700 1400 300 

 
 
3.2 Variante B:  anaerobe Stabilisierung (mit Klärgasproduktion) 
 
Die nachfolgenden, für das Verständnis dieser Studie notwendigen Beschreibungen 
sind im Wesentlichen ein Auszug aus dem Handbuch Energie in Kläranlagen 4). 
 
3.2.1 Klärgaserzeugung 
 
Bei der anaeroben-mesophilen Schlammbehandlung fällt als Produkt des 
biologischen Abbaus der hochwertige erneuerbare Energieträger Klärgas an, der aus 
energetischen und nicht zuletzt auch aus finanziellen Gründen für die 
Elektrizitätserzeugung genutzt wird. Das Klärgas wird in Faultürmen erzeugt und in 
Gasspeichern zwischengespeichert. Die Zusammensetzung des Klärgases geht aus 
Tabelle 4 hervor. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ökobilanz Klärgasverstromung 17.11.02 9/33 Swiss TS 



Tabelle 4: Zusammensetzung Klärgas aus anaerober Stabilisierung 
 
 Werte für die 

Berechnung 
Richtwerte 

 
Richtwerte 

 
Zum Vergleich. 

Erdgas H 
Methan CH4 62,5 Vol % 60 – 70 Vol % 59.8 Vol % 89,2 - 95 Vol %
Kohlendioxid CO2 33,6 Vol % 30 - 40 Vol % 40 Vol % 0,6 -1,3 Vol % 
Stickstoff N2 3,4 Vol % < 4 Vol % - 1,6 - 4,6 Vol % 
Sauerstoff O2  - < 1 Vol % - - 
Schwefelwasserstoff  H2S - in Spuren 0.2 Vol % 0,05 Vol % 
Chlor - in Spuren - - 
Fluor - in Spuren - - 
Dichte  1.164 kg/Nm3 - - 0.828 kg/Nm3 
Heizwert Hu Hu = 6,4 

kWh/Nm3       
(23 MJ/N m3) 

Hu = 6,4 
kWh/Nm3       

(23 MJ/N m3) 

Hu = 6,46 
kWh/N m3 

(23.24 MJ/N m3) 

Hu = 10,09 
kWh/N m3   

(36.3 MJ/N m3) 
Quelle: Merkblatt TISG 

0137d 10) 
Handbuch Energie 
in  Kläranlagen 5) 

Uni Osnabrück 
Studie Umberto12) 

Merkblatt TISG 
0137d 10) 

 
Entscheidende Faktoren für den Klärgasanfall sind die dem Faulbehälter mit dem 
Rohschlamm zugeführte Fracht an organischer Trockensubstanz, eventuelle 
Mitausfaulung von Fremdsubstraten wie z. B, Fettabscheiderinhalten oder 
Fäkalschlämmen, der prozentuale Anteil des organischen Trockenrückstandes, der 
zu Klärgas abgebaut wird (Abbaurate) und die Klärgasausbeute pro kg abgebautem 
organischen Trockenrückstand. 
Abbaurate und Klärgasausbeute sind ausser vom Ausgangssubstrat vor allem 
abhängig von der Aufenthaltszeit im Faulbehälter und der Faulbehältertemperatur 
Die Klärgasausbeute steigt mit der Aufenthaltszeit. Bei einer Halbierung der Faulzeit 
von 30 auf 15 Tage ist mit einer Verringerung des Klärgasanfalls um etwa 10 % zu 
rechnen. 
 
Der aus einwohnerspezifischen oTS-Frachten und den Abbauraten errechnete 
Klärgasanfall je Einwohnerwert und Tag bei 35°C und 30 Tagen Faulzeit ist in 
Tabelle 5 aufgelistet.  
 
Tabelle 5: Klärgasanfall bei 30 d Faulzeit 
 
 Einwohnerspezifischer Klärgasanfall (l/EW d) 
Aufenthaltszeit Vorklärung bei 
max.Trockenwetter-Tagesspitze 

ohne 
Vorklärung ca. 0,5 h ca. 1,0 h ca. 2,0 h 

nur Kohlenstoff-Elimination  23-26 25-29 27-31 
Nitrifikation+Denitrifikation; Schlammalter 
im Belebungsbecken ca. 13 Tage 13-15 19-22 22-25 25-29 

Nitrifikation+Denitrifikation; Schlammalter 
im Belebungsbecken ca. 25 Tage 10-13 18-21 20-23 23-26 

 
Bei Anlagen mit Stickstoffelimination ist mit Werten zwischen 18 und 25 l/EW d zu 
rechnen. Anlagen mit Teilnitrifikation werden zwischen diesen Werten liegen. Die 
aufgeführten Werte gelten für Anlagen ab etwa 100’000 EW mit einer Faulzeit von 
ca. 30 Tagen. Bei kleineren Anlagen bzw. niedrigeren Faulzeiten ist ein geringfügig 
niedrigerer, bei toxischen Einflüssen ein deutlich niedrigerer Klärgasanfall zu 
erwarten. Der Verzicht auf eine Vorklärung kann durch den niedrigen Klärgasanfall 
eine Klärgasnutzung unwirtschaftlich machen. Für die Modellberechnungen wird mit 
einem spezifischen Klärgasanfall von 25 l /EW d gerechnet.   
 

Ökobilanz Klärgasverstromung 17.11.02 10/33 Swiss TS 



3.2.2 Klärgasspeicherung 
 
In den Kläranlagen mit Klärgasproduktion stehen üblicherweise Gasspeicher zur 
Verfügung. Die Schwankungen in der Klärgasproduktion sind vor allem vom 
Beschickungsregime des Faulraumes mit Frischschlamm abhängig. Wird dem 
Faulraum, was häufig der Fall ist, die gesamte Frischschlammmenge in einer 
einzigen täglichen Charge zugegeben, so steigt die Gasproduktion rasch und massiv 
an. Der Spitzenwert erreicht nach wenigen Stunden der Beschickung einen Wert, der 
bis 150 % der mittleren Produktion sein kann. Für den Ausgleich dieser Tagesspitze 
wird ein Speichervolumen von 15 - 20 % der Tagesproduktion benötigt. 
 
Wird der Faulraum über 24 Stunden kontinuierlich oder quasi-kontinuierlich (Vielzahl 
von Chargen) beschickt, so fällt das Klärgas auch dementsprechend gleichmässig 
an. Schwankungen kommen zwar immer noch vor, hingegen wird in den meisten 
Fällen ein Speichervolumen von etwa 10% der Tagesproduktion ausreichend sein. 
 
Speichervolumen sind hingegen auch nützlich, wenn bei der Gasverwertung 
Schwankungen auftreten. Solche Schwankungen treten durch veränderlichen 
Wärmebedarf (Schlammmenge, Raumwärme) sowie durch bevorzugten 
WKK-Betrieb während der Hochtarifzeit auf. Die erforderlichen Speichervolumina 
bewegen sich mit WKK-Betrieb im Bereich der zweifachen Tagesproduktion. 
 
Aus diesen Überlegungen geht hervor, dass die vorgängig aufgeführten 
Speichervolumina für den täglichen Ausgleich der Gasproduktion sowie der 
Gasverwertung genügend gross sind. Hingegen sind sie für den Ausgleich in einem 
grösseren Zeitrahmen nicht geeignet. Bestenfalls ist ein Wochenausgleich 
(Werktag/Sonntag) möglich. Saisonale Schwankungen in der Gasproduktion können 
z. B. durch grosse industrielle Betriebe (Gemüse-, Früchteverarbeitung) auftreten. 
Diese Schwankungen müssen, sofern von Bedeutung, durch höhere Leistungen der 
Klärgasverwertungsanlagen und der Speicher aufgefangen werden. 
Für die Berechnungen werden die in Tabelle 6  festgelegten Volumina verwendet. 
 
Tabelle 6: Typische Kennwerte Klärgasbehälter und Gasspeicher 
 
Anaerobe Stabilisierung Einheit 100'000 EW 50'000 EW 10'000 EW 
Grundstückfläche m2 1140 600 130 
Volumen Faulbehälter (2 Behälter) m3 2700 1400 300 
Volumen Gasspeicher (1 Speicher) m3 4000 2100 450 
 
 
3.2.3 Klärgasnutzungskonzept 
 
Vorrangiges Ziel bei einem modernen Klärgasnutzungskonzept ist die vollständige 
Verwertung des Klärgases im Wärme-Kraft-Kopplungsprozess (WKK), da gleichzeitig 
hochwertiger Strom und Wärme für die Faulturm- und  Gebäudeheizung produziert 
und tatsächlich genutzt werden kann.  
 
Konzept I - WKK mit Heizkessel zur Spitzenlastdeckung (Bild 3) 
Die WKK-Einheit erzeugt Strom und parallel dazu auch Wärme. Damit kann nicht nur 
eine beachtliche Strommenge produziert werden, sondern in der Regel auch der 
gesamte Wärmebedarf der ARA abgedeckt werden. Belastungsspitzen oder Ausfälle 
der WKK Einheit werden durch den Heizkessel überbrückt. Belastungsspitzen treten 
in den kältesten Wintermonaten auf, während denen die tiefsten 

Ökobilanz Klärgasverstromung 17.11.02 11/33 Swiss TS 



Schlammtemperaturen vorkommen. Eine spezielle Aufbereitung des Klärgases ist für 
den BHKW Betrieb nicht notwendig.   
 
Kläranlagen sind für den Einsatz von Blockheizkraftwerken sehr geeignet, kann doch 
das gesamte Klärgas sinnvoll genutzt werden. Einerseits kann der grösste Teil der 
anfallenden Wärme verwertet, andererseits kann zusätzlich hochwertiger Strom 
produziert werden.  
Die Leistung des Heizkessels muss den gesamten Wärmebedarf der Kläranlage bei 
einem Ausfall einer BHKW-Einheit abdecken können. Diese Forderung ist besonders 
dort wichtig, wo für ein garantiertes Prozessergebnis (z. B. Hygienisierung) Wärme 
erforderlich ist. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Emissionen
Atmosphäre
(Methan)  

Abwärme 
(Überschuss im 
Sommer     
Notabschaltung) 

Schmieröl Thermische
Energie 

Fa
ul

ga
s-

sp
ei

ch
er

un
g 

Klärgasproduktion 
  
anaerobe- mesophile 
Schlammstabilisierung 
Abbaugrad  45 % oTS 

Erdgas/Öl Not-
/Stützenergie 

Elektrische 
Energie 

Heiz-
kessel

Betriebs
gebäude 

BHKW

Rohschlamm  
(100% in 
Faulung) 

Strom Fackel

 
 
 
Bild 3: Prinzip der Klärgasverstromung mit BHKW 
 
 
Konzept II - Heizkessel als alleiniger Klärgasverwerter 
Bei dieser Variante wird das Klärgas energetisch nicht optimal ausgenutzt; in der 
Regel müssen auch grössere Mengen Klärgas abgefackelt werden, da nicht alles 
Klärgas fortwährend über das Jahr genutzt werden kann.  
 
Konzept III - Vernichtung mit Gasfackel 
Auf allen Kläranlagen mit Gasproduktion ist das Klärgas aus Kostengründen, aber 
auch aus Gründen des Umweltschutzes (Methan) vollständig zu nutzen. Auf eine 
Fackel darf jedoch nicht verzichtet werden, da im Notfall, z. B. bei einem Ausfall des 
BHKW, das Klärgas vernichtet werden muss. Gasometer besitzen für solche Fälle 
eine zu begrenzte Speicherkapazität, eine grössere Dimensionierung lohnt sich aus 
Kosten-/ Nutzengründen kaum. 

Ökobilanz Klärgasverstromung 17.11.02 12/33 Swiss TS 



 
Konzept IV Einspeisung ins Erdgasnetz (Bild 4) 
Die Zusammensetzung von Klärgas unterscheidet sich von der des Erdgases 
(Tabelle 4). Damit Klärgas ins öffentliche Erdgasnetz eingespiesen werden kann, 
sind die vom Technischen Inspektorat des Schweizerischen Gasfaches TISG 
vorgegeben Bedingen einzuhalten. In der dafür notwendigen Gasaufbereitung wird 
das Klärgas gefiltert, getrocknet, odoriert und der Methangehalt durch CO2 
Entfernung erhöht. Zudem muss der Druck des Gases von 20 mbar auf die 
Erdgasnetzdrücke von 100 mbar, 1 bar oder 5 bar erhöht werden.   
Mit teilweiser Aufbereitung, z.B. nur Trocknung, darf Klärgas bis zu 5 % dem im 
einzuspeisenden Erdgasnetz vorhandenen Volumenstrom beigemischt werden. 
 
Konzept V Verkauf an Dritte (Bild 4) 
Bei dieser Variante handelt es sich in erster Linie um die Verwendung zu 
Heizzwecken, neuerdings auch als Treibstoff für Fahrzeuge. Im letzteren Fall muss 
das Klärgas, wie im Konzept IV auf Ergasqualität gebracht werden. Für die 
Tanksäule muss das Gas auf einen Druck von auf 250 bar komprimiert und bei 
diesem Druck in einem Speicher zwischengelagert werden. 
 
 Strom Fackel
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CO 2 

E
rd

ga
sl

ei
tu

ng
 

Erdgas-
Speicherung 

Erdgas-
Aufbereitung 

Atmosphäre
(Methan)  

Fa
ul

ga
s-

sp
ei

ch
er

un
g 

Klärgasproduktion 
  
anaerobe - mesophile 
Schlammstabilisierung 
Abbaugrad  45 % oTS 

Heiz-
kessel

Betriebs
gebäude 

Rohschlamm  
(100% in 
Faulung) 

Tanksäule

 
Bild 4: Prinzip Einspeisung in Erdgasnetz und/oder Abgabe an Tankstelle 
 
 
 
Vergleich Konzept I (WKK) und Konzept II (alleiniger Heizkessel) 